C'est là le commentaire de ces grandes et sublimes paroles que le Fils de Dieu avait prononcées dans l'Évangile: Cherchez d'abord le royaume de Dieu et sa justice, et les autres choses vous seront données de surcroît; *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (MATTH.). Car il est évident qu'en disant à l'homme qu'il doit chercher AVANT TOUT le royaume de Dieu et sa justice, Jésus-Christ lui a révélé que sa dernière fin est la vie éternelle, et que sa fin immédiate, ou la condition *sine qua non* de posséder le ciel, c'est la pratique de la justice, ou l'accomplissement fidèle de tous les devoirs pendant son voyage sur cette terre. Et en ajoutant que les choses temporelles et humaines lui seront données de surcroît, il lui a rappelé que tout ce qui tient au temporel n'est qu'un accessoire qui ne peut avoir ni le nom ni le caractère de fin; et que, comme la même Sagesse éternelle l'avait dit dans

l'Ancien Testament : La vraie destinée de l'homme vers laquelle l'homme doit tout diriger et qui fait l'homme complet, l'homme parfait, et qui constitue tout l'homme, c'est craindre Dieu et observer exactement ses commandements; c'est servir Dieu comme son maître, afin de parvenir à le posséder comme son rémunérateur; *Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo* (Eccl. 12). C'est encore pour cela que le même divin Sauveur a renfermé dans l'obligation de poursuivre la perfection divine tous les devoirs qui font l'homme bon et heureux dans le temps, en lui disant : Soyez parfait comme votre Père céleste est parfait; *Estote perfecti sicut Pater vester cœlestis perfectus est* (MATTH.). Et c'est pourquoi saint Paul a résumé dans la communion de la perfection du Christ les avantages qui feront l'homme heureux dans l'éternité; car il a dit que ce n'est qu'au ciel que l'homme aura, dans l'unité de la foi et de la connaissance du Fils de Dieu, atteint sa dernière perfection par rapport à l'âme et par rapport au corps, en recopiant en lui les perfections de l'âme et du corps et la plénitude de l'âge de Jésus-Christ; *Donec occurramus in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (Ephes. 4).

Or, pour vivre en société, l'homme ne change pas sa nature et sa destinée. La fin de l'homme social n'est donc pas différente de la fin de l'homme isolé; loin de là, il n'a été placé par son Auteur en société qu'afin d'y trouver des moyens plus efficaces pour atteindre le but de son existence, moyens qu'il ne saurait trouver dans son isolement. Et dès lors la fin de toute société n'est pas physique, mais morale; n'est pas corpo-

relle, mais spirituelle; n'est pas terrestre, mais céleste; n'est pas temporelle, mais éternelle.

Le grand Apôtre des nations, après avoir établi, comme on vient de le voir, la fin de l'homme, a précisé aussi, par ces belles et touchantes paroles, le but de la souveraineté et de la société temporelles : « Frères, a-t-il dit, je vous conjure de faire des prières pour les rois et pour tous ceux qui sont placés à la tête des peuples, afin que nous tous qui vivons en société sous leur autorité puissions jouir d'une vie paisible au dehors et tranquille au dedans, par une piété parfaite et par des mœurs irréprochables : ce qui est bon et agréable au Dieu notre Sauveur, qui veut le bien de tous les hommes, même dans le temps, tout en voulant qu'ils arrivent à la connaissance de la vérité, et qu'ils soient sauvés dans l'éternité; *Obsecro igitur... fieri obsecrationes... pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. 2).*

Ce n'est pas que, intelligence unie à un corps, l'homme ne doive point prendre le moindre soin de son corps, qui forme, en quelque sorte, la moitié de sa nature et la condition nécessaire (d'après l'expression de saint Thomas) pour *actualiser* ses fonctions d'entendre et de vouloir : mais c'est uniquement qu'il ne doit pas soigner son corps au préjudice de son âme; c'est qu'il doit par son âme dominer son corps et le lui soumettre; c'est enfin que ce n'est qu'en se préoccupant avant tout de son être moral qu'il peut mieux conserver et perfectionner son être physique; car ce n'est qu'en réprimant les

convoitises de la chair et en l'assujettissant à la loi d'une mortification sévère qu'il peut conserver sa santé et prolonger sa vie terrestre. C'est ce qu'a dit l'Écriture sainte par ces deux admirables mots qui renferment tout un cours de morale et de philosophie : L'abstinence, c'est la première condition d'une longue vie : *Qui abstinens est adjiciet vitam (Prov.)*.

Puisque donc la fin de la société n'est et ne peut être qu'identiquement la même avec celle de l'individu, il est évident que, dans toute société humaine aussi, l'ordre spirituel et moral doit dominer et régler l'ordre matériel et physique. « On ne peut assez le dire, s'écrie « M. de Bonald, la société des êtres moraux n'est for-
« mée que de rapports de personnes, et non de rap-
« ports d'animalité. Il y a des rapprochements entre
« les corps, mais il n'y a de réunion, et par conséquent
« de société, qu'entre les êtres intelligents. Les brutes
« se rapprochent, et ne sont pas en société (*Législ. pri-
« mit.*, p. 230). »